



INTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017
DEFINITIVO

| Concepto | 2018 | 2017 |
|--|----------------------|------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 3,427,076,880 | |
| Impuestos | | |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de mejoras | | |
| Contribuciones de mejoras | | |
| Derechos | | |
| Productos de Tipo Corriente | | |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 3,269,045 | |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 145,930,544 | |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales | | |
| Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | | |
| Participaciones y Aportaciones | | |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas Otros | 2,900,964,820 | |
| Otros Origenes de Operación | 376,912,471 | |
| Aplicación | 3,226,355,681 | |
| Servicios Personales | 2,011,151,201 | |
| Materiales y Suministros | 257,007,424 | |
| Servicios Generales | 903,931,456 | |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | | |
| Transferencias al resto del Sector Público | | |
| Subsidios y Subvenciones Ayudas Sociales Pensiones y Jubilaciones | | |
| Ayudas Sociales | 54,265,600 | |
| Pensiones y Jubilaciones | | |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | | |
| Transferencias a la Seguridad Social | | |
| Donativos | | |
| Transferencias al Exterior | | |
| Participaciones | | |
| Aportaciones | | |
| Convenios | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 200,721,199 | |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 142,442,638 | |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | | |
| Bienes Muebles | | |
| Otros Origenes de Inversión | 142,442,638 | |
| Aplicación | 248,646,919 | |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 12,484,256 | |
| Bienes Muebles | 67,295,560 | |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 168,867,103 | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -106,204,281 | |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 323,286,508 | |
| Endeudamiento Neto | | |
| Interno | | |
| Externo | | |
| Otros Origenes de Financiamiento | 323,286,508 | |
| Aplicación | 302,999,859 | |
| Servicios de la Deuda Interno | | |
| Interno | | |
| Externo | | |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 302,999,859 | |
| Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | 20,286,649 | |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 114,803,567 | |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 339,554,922 | |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | 454,358,489 | |

C.P. MARIBEL GALLEGOS CHACÓN
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

C.P. LUCÍA CHÁVEZ RAMÍREZ
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS

LIC. JESÚS CORONA URIBE
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA

NOTA: No hay comparativo ya que durante el ejercicio 2017 no se elaboró Estado de Flujo de Efectivo